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貸借対照表 

令和３年３月３１日現在 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

[単位：円]

当年度 （令和2年度） 当年度 （令和元年度） 対前年度差異

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 41,283,868 45,513,533 ▲ 4,229,665

売掛金 362,780 407,000 ▲ 44,220

未収金 41,589 1,589 40,000

前払費用 516,540 0 516,540

立替金 962 ▲ 962

商品 8,431,982 7,846,702 585,280

流動資産合計 50,636,759 53,769,786 ▲ 3,133,027

２．固定資産 0

 基本財産 0

投資有価証券 150,000,000 150,000,000 0

定期預金 50,000,000 50,000,000 0

基本財産合計 200,000,000 200,000,000 0

特定資産 0

事業運営基金 691,117,178 721,129,187 ▲ 30,012,009

土地 603,400,090 603,400,090 0

建物 21,080,136 24,190,320 ▲ 3,110,184

什器・備品 448,986 930,906 ▲ 481,920

特定資産合計 1,316,046,390 1,349,650,503 ▲ 33,604,113

固定資産合計 1,516,046,390 1,549,650,503 ▲ 33,604,113

資産合計 1,566,683,149 1,603,420,289 ▲ 36,737,140

Ⅱ 負債の部 0

１．流動負債 0

未払費用 3,310,494 752,620 2,557,874

預り金 77,924 59,113 18,811

流動負債合計 3,388,418 811,733 2,576,685

負債合計 3,388,418 811,733 2,576,685

Ⅲ 正味財産の部 0

正味財産 1,563,294,731 1,602,608,556 ▲ 39,313,825

正味財産合計 1,563,294,731 1,602,608,556 ▲ 39,313,825

負債及び正味財産合計 1,566,683,149 1,603,420,289 ▲ 36,737,140

科    目
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正味財産増減計算書 
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで 

[単位：円]

当年度 （令和2年度） 前年度 （令和元年度） 増　減

Ⅰ 一般正味財産の部
1.　経常増減の部

（1）経常収益
基本財産運用益 （ 4,155,000 ） （ 3,302,541 ） 852,459

基本財産配当金収入 0 0 0
基本財産利息収入 4,155,000 3,302,541 852,459

特定資産運用益 （ 16,948,144 ） （ 17,585,919 ） ▲ 637,775
特定資産受取利息 16,948,144 17,585,919 ▲ 637,775

事業収益 （ 13,723,943 ） （ 21,189,143 ） ▲ 7,465,200
書籍売上収益 1,386,433 1,858,528 ▲ 472,095
機関誌購読料益 4,119,860 3,901,356 218,504
会館利用料収益 6,768,750 11,715,459 ▲ 4,946,709
講習会受講料益 1,340,900 1,825,800 ▲ 484,900
コンサート収益 108,000 1,888,000 ▲ 1,780,000

受取寄附金 （ 1,000,000 ） （ 0 ） 1,000,000
雑収益 （ 2,234,144 ） （ 171,697 ） 2,062,447

受取利息 112 134 ▲ 22
その他雑収益 2,234,032 171,563 2,062,469

経常収益計 38,061,231 42,249,300 ▲ 4,188,069
（2）経常費用 0

事業費 （ 62,648,741 ） （ 72,030,777 ） ▲ 9,382,036
給与手当 25,234,676 27,086,011 ▲ 1,851,335
臨時雇賃金 3,265,230 2,862,657 402,573
退職給付費用 131,496 934,909 ▲ 803,413
法定福利費 4,845,427 5,544,552 ▲ 699,125
福利厚生費 110,854 149,330 ▲ 38,476
委託費 3,919,060 5,937,052 ▲ 2,017,992
賛助金 350,000 300,000 50,000
助成金 1,000,036 535,961 464,075
広告宣伝費 175,000 465,000 ▲ 290,000
旅費交通費 6,044 163,822 ▲ 157,778
通信運搬費 1,065,481 1,130,361 ▲ 64,880
広報費 236,450 550,900 ▲ 314,450
コンピュータ費 4,171,972 4,279,807 ▲ 107,835
印刷製本費 954,534 2,280,814 ▲ 1,326,280
調査費 633,965 134,563 499,402
会議費 483 629,002 ▲ 628,519
建物修繕維持費 2,163,960 1,810,570 353,390
コンサート費 72,785 2,420,350 ▲ 2,347,565
楽器関連費 293,700 369,040 ▲ 75,340
庭園管理費 2,625,741 2,194,960 430,781
保険料 129,250 112,640 16,610
水道光熱費 1,097,085 1,503,240 ▲ 406,155
消耗品費 151,789 158,143 ▲ 6,354
事務用品費 224,867 400,398 ▲ 175,531
租税公課 7,007,420 7,007,420 0
減価償却費 2,781,436 3,043,095 ▲ 261,659
雑費 0 26,180 ▲ 26,180

管理費 （ 14,726,315 ） （ 16,094,290 ） ▲ 1,367,975
役員等報酬 634,434 501,150 133,284
給与手当 6,945,071 6,920,370 24,701
退職給付費用 18,504 270,591 ▲ 252,087
法定福利費 859,458 964,650 ▲ 105,192
福利厚生費 45,630 191,929 ▲ 146,299
賛助金 575,000 580,000 ▲ 5,000
旅費交通費 186,518 128,608 57,910
通信運搬費 336,505 341,308 ▲ 4,803
広報費 0 18,240 ▲ 18,240
コンピュータ費 663,009 629,261 33,748
会議費 0 268,931 ▲ 268,931
建物修繕維持費 937,442 948,620 ▲ 11,178
保険料 191,040 260,610 ▲ 69,570
水道光熱費 239,828 327,470 ▲ 87,642
消耗品費 239,785 258,098 ▲ 18,313
事務用品費 480,771 936,362 ▲ 455,591
租税公課 1,144,530 1,345,880 ▲ 201,350
減価償却費 810,667 704,848 105,819
諸会費 241,375 240,000 1,375
雑費 176,748 257,364 ▲ 80,616

経常費用計 77,375,056 88,125,067 ▲ 10,750,011

評価損益調整前当期増減額 ▲ 39,313,825 ▲ 45,875,767 6,561,942

評価損益等計 ( 0 ) ( 0 ) 0
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 39,313,825 ▲ 45,875,767 6,561,942
2.　経常外増減の部 0

（1）経常外収益 0
経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用 0
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 39,313,825 ▲ 45,875,767 6,561,942
一般正味財産期首残高 1,602,608,556 1,648,484,323 ▲ 45,875,767
一般正味財産期末残高 1,563,294,731 1,602,608,556 ▲ 39,313,825

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,563,294,731 1,602,608,556 ▲ 39,313,825

科　　　　　目
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正味財産増減計算書内訳表 
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで 

[単位：円]

（公1）音楽
鑑賞指導

(公2）論文
作文助成

（公3）音楽
鑑賞普及

（公4）
環境保全

共通 小計
（収1）

会館貸与
小計

一般正味財産

1.　経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 4,155,000 4,155,000 0 0 0 4,155,000

基本財産配当金収入 0 0 0

基本財産利息収入 4,155,000 4,155,000 0 4,155,000

特定資産運用益 0 0 0 0 9,710,143 9,710,143 0 0 7,238,001 16,948,144

特定資産受取利息 9,710,143 9,710,143 0 7,238,001 16,948,144

事業収益 6,660,323 0 3,106,970 0 0 9,767,293 3,956,650 3,956,650 0 13,723,943

書籍売上収益 1,199,563 186,870 1,386,433 0 1,386,433

機関誌購読料益 4,119,860 4,119,860 0 4,119,860

会館利用料益 2,812,100 2,812,100 3,956,650 3,956,650 6,768,750

講習会受講料益 1,340,900 1,340,900 0 1,340,900

コンサート収益 108,000 108,000 0 108,000

その他収益 0 0 0

受取寄附金 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

712,470 2,170 614,900 0 110 1,329,650 690,000 690,000 214,494 2,234,144

受取利息 110 110 0 2 112

その他雑収入 712,470 2,170 614,900 1,329,540 690,000 690,000 214,492 2,234,032

経常収益計 7,372,793 2,170 3,721,870 0 14,865,253 25,962,086 4,646,650 4,646,650 7,452,495 38,061,231

（2）経常費用 0 0 0

事業費 31,592,249 4,418,526 11,518,677 7,767,862 3,687,403 58,984,717 3,664,024 3,664,024 62,648,741

給与手当 15,574,279 2,251,759 5,722,187 583,282 24,131,507 1,103,169 1,103,169 25,234,676

臨時雇賃金 2,630,340 125,760 192,400 2,948,500 316,730 316,730 3,265,230

退職給付費用 97,965 14,338 19,193 131,496 0 131,496

法定福利費 3,489,463 507,309 716,130 62,695 4,775,597 69,830 69,830 4,845,427

福利厚生費 82,359 7,874 20,621 110,854 0 110,854

委託費 3,233,074 285,000 48,986 352,000 3,919,060 0 3,919,060

賛助金 350,000 350,000 0 350,000

助成金 1,000,036 1,000,036 0 1,000,036

広告宣伝費 175,000 175,000 0 175,000

旅費交通費 6,044 6,044 0 6,044

通信運搬費 802,504 34,555 127,955 9,570 974,584 90,897 90,897 1,065,481

広報費 202,830 33,620 236,450 0 236,450

コンピュータ費 3,441,022 241,300 341,650 87,400 4,111,372 60,600 60,600 4,171,972

印刷製本費 948,854 5,680 954,534 0 954,534

調査費 633,965 633,965 0 633,965

会議費 483 483 0 483

建物修繕維持費 728,800 1,307,800 2,036,600 127,360 127,360 2,163,960

コンサート費 72,785 72,785 0 72,785

楽器関連費 293,700 293,700 0 293,700

庭園管理費 1,220,386 1,220,386 1,405,355 1,405,355 2,625,741

保険料 129,250 129,250 0 129,250

水道光熱費 516,480 516,480 1,032,960 64,125 64,125 1,097,085

消耗品費 5,670 29,299 116,820 151,789 0 151,789

事務用品費 201,597 9,555 13,715 224,867 0 224,867

租税公課 66,800 66,800 974,680 5,230,830 379,200 6,718,310 289,110 289,110 7,007,420

減価償却費 1,406,735 1,237,853 2,644,588 136,848 136,848 2,781,436

雑費 0 0 0

14,726,315 14,726,315

役員等報酬 634,434 634,434

給与手当 6,945,071 6,945,071

退職給付費用 18,504 18,504

法定福利費 859,458 859,458

福利厚生費 45,630 45,630

賛助金 575,000 575,000

旅費交通費 186,518 186,518

通信運搬費 336,505 336,505

コンピュータ費 663,009 663,009

建物修繕維持費 937,442 937,442

保険料 191,040 191,040

水道光熱費 239,828 239,828

消耗品費 239,785 239,785

事務用品費 480,771 480,771

租税公課 1,144,530 1,144,530

減価償却費 810,667 810,667

諸会費 241,375 241,375

雑費 176,748 176,748

経常費用計 31,592,249 4,418,526 11,518,677 7,767,862 3,687,403 58,984,717 3,664,024 3,664,024 14,726,315 77,375,056

評価損益調整前当期増減額 ▲ 24,219,456 ▲ 4,416,356 ▲ 7,796,807 ▲ 7,767,862 11,177,850 ▲ 33,022,631 982,626 982,626 ▲ 7,273,820 ▲ 39,313,825

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 24,219,456 ▲ 4,416,356 ▲ 7,796,807 ▲ 7,767,862 11,177,850 ▲ 33,022,631 982,626 982,626 ▲ 7,273,820 ▲ 39,313,825

2.　経常外増減の部 0

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 60,678 60,678 ▲ 60,678 ▲ 60,678 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 24,219,456 ▲ 4,416,356 ▲ 7,796,807 ▲ 7,767,862 11,238,528 ▲ 32,961,953 921,948 921,948 ▲ 7,273,820 ▲ 39,313,825

管理費

雑収益

科　　　　　目 合　計

公益目的事業会計 収益事業等合計

法人会計
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財務諸表に対する注記 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1．継続事業の前提に関する注記

重要な記載事項無し

2．重要な会計方針
  （１）有価証券の評価基準及び評価方法

上場株式 ： 時価評価
事業運営基金 ： 個別法による原価基準

  （２）棚卸資産の評価基準及び評価方法
取得原価法

  （3）固定資産の減価償却の方法
什器・備品 ： 定率法

  （4）消費税等の会計処理
税込処理方式

3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額は及びその残高は、次のとおりである。

 [単位：円]

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
投資有価証券 150,000,000 150,000,000 150,000,000 150,000,000
定期預金 50,000,000 50,000,000

小　　計 200,000,000 150,000,000 150,000,000 200,000,000
特定資産

事業運営基金 721,129,187 200,000,000 230,012,009 691,117,178
土地 603,400,090 603,400,090
建物 24,190,320 3,110,184 21,080,136
什器・備品 930,906 481,920 448,986

小　　計 1,349,650,503 200,000,000 233,604,113 1,316,046,390

1,549,650,503 350,000,000 383,604,113 1,516,046,390

４．特定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
特定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

[単位：円]

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 86,394,000 65,313,864 21,080,136
什器・備品 4,265,286 3,816,300 448,986

90,659,286 69,130,164 21,529,122

5. 債権の当期末残高
債権の当期末残高は、次のとおりである。

[単位：円]

売掛金 362,780 未払費用 3,310,494
未収金 41,589 預かり金 77,924
前払費用 516,540
立替金 0

¥920,909 債務合計 ¥3,388,418

科  目

合　　計

債権合計

債　　務債　　権

科 　 目

合　　計
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附属明細書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

基本財産及び特定資産明細

[単位：円]

期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産

投資有価証券

株価指数連動債 (3.15%) 100,000,000 100,000,000 0

株価指数連動債 (2.00%) 50,000,000 50,000,000 0

株価指数連動債 (4.50%) 0 100,000,000 100,000,000

他社株式転換特約付債 (5.50％) 50,000,000 50,000,000

定期預金

定期預金（大和ネクスト銀行） 50,000,000 50,000,000

基本財産計 200,000,000 150,000,000 150,000,000 200,000,000

特定資産

ﾉﾙｳｪｰ輸出金融公社債 50,000,000 50,000,000

ﾉﾙｳｪｰ地方金融公社債 52,027,778 52,027,778

第48回　ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ社債 150,000,000 150,000,000 0

JPﾓﾙｶﾞﾝ社債 100,000,000 100,000,000

ｼﾃｨｰｸﾞﾙｰﾌﾟｲﾝｸ社債 200,000,000 200,000,000

ＡＡ型種類株式　トヨタ自動車㈱ 52,990,000 52,990,000

株式　日本郵政㈱ 35,099,400 35,099,400

株価指数連動債 (5.00%) 50,000,000 50,000,000

株価指数連動債 (5.50%) 50,000,000 50,000,000 0

株価指数連動債 (4.70%) 50,000,000 50,000,000

ﾌｧﾝﾄﾞﾗｯﾌﾟ　ｸﾞﾗﾝｺﾞｰﾙ 51,000,000 50,000,000 101,000,000

定期預金（三井住友/目黒） 30,012,009 30,012,009 0

事業運営基金計 721,129,187 200,000,000 230,012,009 691,117,178

土地　世田谷区岡本2丁目510番2 487,679,970 487,679,970

土地　世田谷区岡本2丁目510番40 115,720,120 115,720,120

建物 24,190,320 3,110,184 21,080,136

什器・備品 930,906 481,920 448,986

特定資産計 1,349,650,503 200,000,000 233,604,113 1,316,046,390

基本財産及び特定資産合計 1,549,650,503 350,000,000 383,604,113 1,516,046,390

区分　・　資産の種類

事業運営基金
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[単位：円]

使　用　目　的　等 金　　額

　（流動資産）

現金 手元保管 105,389

預金 当座預金 三菱ＵＦＪ銀行目黒駅前支店 1,995,605

三井住友銀行目黒支店 588,068

普通預金 三菱ＵＦＪ銀行目黒駅前支店 1,210,911

三井住友銀行目黒支店 36,795,878

郵便貯金 世田谷岡本郵便局 588,017

売掛金 362,780

未収金 41,589

前払費用 516,540

商品 8,431,982

流動資産合計 50,636,759

　（ 固定資産）

基本財産

投資有価証券 株価指数連動債 (4.50%) 100,000,000

他社株式転換特約付債 (5.50%) 50,000,000

定期預金 大和ネクスト銀行 50,000,000

基本財産合計 200,000,000

特定資産

事業運営基金 ﾉﾙｳｪｰ輸出金融公社債　 50,000,000

ﾉﾙｳｪｰ地方金融公社債　 52,027,778

JPﾓﾙｶﾞﾝ社債 100,000,000

ｼﾃｨｰｸﾞﾙｰﾌﾟｲﾝｸ社債　 200,000,000

ＡＡ型種類株式　トヨタ自動車㈱ 52,990,000

株式　日本郵政㈱ 35,099,400

株価指数連動債 (5.00%) 50,000,000

株価指数連動債 (4.70%) 50,000,000

ﾌｧﾝﾄﾞﾗｯﾌﾟ　ｸﾞﾗﾝｺﾞｰﾙ 101,000,000

事業運営基金合計 691,117,178

土地　　　 603,400,090

建物　　　 世田谷区岡本　2-32-15　　1,114.04㎡　 21,080,136

什器・備品　 世田谷区岡本　2-32-15 448,986

特定資産合計 1,316,046,390

固定資産合計 1,516,046,390

資産合計 1,566,683,149

　（流動負債）

未払費用 3,310,494

預り金 源泉所得税及び復興税 77,924

流動負債合計 3,388,418

負債合計 3,388,418

正味財産合計 1,563,294,731

貸借対照表科目

満期保有目的で保有し、
運用益を事業の財源として使用

世田谷区岡本　2-32-15　　3,003.44㎡  公益目的保有財産であり、
音楽鑑賞普及事業・会館賃貸事業
に使用

場所・物量等

運転資金として使用

公益目的保有財産であり、
運用益を事業の財源として使用


